

AUDIÊNCIA PÚBLICA

DATA-BASE 31/08/2020

ARTIGO 9º § 4º DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000:

“Ao final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição, ou equivalente, nas Casas Legislativas estaduais e municipais”.

Patos de Minas, 25 de setembro de 2020

RESUMO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS – 31/08/2020

| ENTIDADE | PREFEITURA | CÂMARA | IPREM | FASERV |
|----------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|
| Recursos Ordinários | 21.207.317,39 | 1.024.344,44 | 15.637,31 | 4.062.982,38 |
| Recursos Vinculados | 110.277.305,04 | 0,00 | 5.201.362,07 | 0,00 |
| Aplicação Financeira | 0,00 | 0,00 | 299.539.529,68 | 0,00 |
| TOTAL | 131.484.622,43 | 1.024.344,44 | 304.756.529,06 | 4.062.982,38 |

| | Previsto Quadrimestre | Arrecadado/2020 | Previsto/ Arrec. 2020 | Arrecadado/2019 | 2020/ 2019/ |
|--------------------------------|----------------------------------|------------------------|----------------------------------|------------------------|------------------------|
| PREVISÃO RECEITA PREFEITURA | 349.007.800,00 | 346.997.666,48 | -0,58% | 288.910.718,91 | 20,11% |
| PREVISÃO RECEITA IPREM | 42.890.100,00 | 39.896.697,25 | -6,98% | 49.130.725,06 | -18,79% |
| RECEITA TOTAL MUNICIPIO | 391.897.900,00 | 386.894.363,73 | -1,28% | 338.041.443,97 | 14,45% |

ANÁLISE DA RECEITA ORDINÁRIA - JANEIRO A AGOSTO

| | Previsto Até Quadrimestre | Arrecadado/2020 | Previsto/ Arrec. 2020 | Arrecadado/2019 | 2020/ 2019 |
|---|------------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|----------------|
| RECEITAS CORRENTES | 238.631.700,00 | 225.431.826,08 | -5,53% | 211.200.029,54 | 6,74% |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTR.MELHORIA | 65.288.700,00 | 56.630.799,99 | -13,26% | 53.534.661,65 | 5,78% |
| ITR | 600.800,00 | 137.108,16 | -77,18% | 158.000,68 | -13,22% |
| IPTU | 16.281.900,00 | 14.837.319,43 | -8,87% | 13.763.231,83 | 7,80% |
| ISSQN | 20.080.000,00 | 18.955.472,18 | -5,60% | 18.369.627,52 | 3,19% |
| IRRF | 8.281.000,00 | 8.932.508,84 | 7,87% | 7.801.228,30 | 14,50% |
| ITBI | 10.410.400,00 | 7.049.268,24 | -32,29% | 7.242.028,96 | -2,66% |
| Taxas | 8.154.600,00 | 6.719.123,14 | -17,60% | 6.200.544,36 | 8,36% |
| Contribuição de Melhoria | 1.480.000,00 | 0,00 | -100,00% | 0,00 | 0,00% |
| Receita Patrimonial | 1.237.800,00 | 546.083,53 | -55,88% | 666.699,93 | -18,09% |
| Receita de Serviços | 1.063.500,00 | 934.222,30 | -12,16% | 1.045.271,19 | -10,62% |

| | Previsto Até Quadrimestre | Arrecadado/2020 | Previsto/ Arrec. 2020 | Arrecadado/2019 | 2020/ 2019 |
|------------------------------------|------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|---------------|
| TRANSF. CORRENTES | 162.094.000,00 | 159.254.101,80 | -1,75% | 147.570.893,70 | 7,92% |
| DA UNIÃO | 64.494.000,00 | 69.215.636,87 | 7,32% | 57.402.535,26 | 20,58% |
| FPM | 63.500.000,00 | 52.719.303,01 | -16,98% | 56.593.431,46 | -6,85% |
| Transf. Financ. Deson. ICMS | 400,00 | 0,00 | -100,00% | 0,00 | 0,00% |
| Comp. Financ. Exploração Rec. Nat. | 993.600,00 | 1.526.877,43 | 53,67% | 809.103,80 | 88,71% |
| Apoio Financeiro a Municípios | 0,00 | 14.969.456,43 | 0,00% | 0,00 | 0,00% |
| ESTADO | 97.600.000,00 | 90.038.464,93 | -7,75% | 90.168.358,44 | -0,14% |
| ICMS | 61.500.000,00 | 50.461.248,73 | -17,95% | 63.893.077,23 | -21,02% |
| IPVA | 35.100.000,00 | 39.043.352,79 | 11,23% | 25.618.696,02 | 52,40% |
| IPI | 1.000.000,00 | 533.863,41 | -46,61% | 656.585,19 | -18,69% |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 8.947.700,00 | 8.066.618,46 | -9,85% | 8.382.503,07 | -3,77% |
| Multas e Juros de Mora | 370.000,00 | 445.688,72 | 20,46% | 1.066.559,17 | -58,21% |
| Indeniz/Restituições e Outras | 365.300,00 | 417.760,80 | 14,36% | 315.987,59 | 32,21% |
| Dívida Ativa | 8.212.400,00 | 7.203.168,94 | -12,29% | 6.999.956,31 | 2,90% |
| DEDUÇÕES REC. CORRENTE | (120.494.500,00) | (112.621.842,78) | -6,53% | (104.217.378,07) | 8,06% |
| FUNDEB | (31.369.500,00) | (27.906.065,31) | -11,04% | (26.556.955,34) | 5,08% |
| EDUCAÇÃO (25%) e SAÚDE (15%) | (89.125.000,00) | (84.715.777,47) | -4,95% | (77.660.422,73) | 9,08% |
| TOTAL RECEITAS ORDINÁRIAS | 118.137.200,00 | 112.809.983,30 | -4,51% | 106.982.651,47 | 5,45% |

ANÁLISE DA RECEITA VINCULADA - JANEIRO A AGOSTO

| | Previsto Quadrimestre | Arrecadado/2020 | Previsto/ Arrec. 2020 | Arrecadado/2019 | 2020/ 2019 |
|---|--------------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 106.275.300,00 | 125.232.909,88 | 17,84% | 82.743.608,99 | 51,35% |
| Receita de Contribuição (COSIP) | 6.350.000,00 | 6.944.390,29 | 9,36% | 6.449.051,81 | 7,68% |
| Receita Patrimonial | 1.047.400,00 | 278.129,21 | -73,45% | 583.415,64 | -52,33% |
| TRANSF. CORRENTES | 95.418.800,00 | 116.030.811,33 | 21,60% | 72.745.831,79 | 59,50% |
| DA UNIÃO | 55.418.400,00 | 80.719.343,68 | 45,65% | 45.185.047,84 | 78,64% |
| SUS | 51.484.500,00 | 74.114.755,89 | 43,96% | 42.256.726,43 | 75,39% |
| FNAS | 960.000,00 | 1.659.170,19 | 72,83% | 320.065,71 | 418,38% |
| FNDE | 2.973.900,00 | 2.400.352,45 | -19,29% | 2.608.255,70 | -7,97% |
| Apoio Fin. a Municípios(Saúde e Assist.Social) | 0,00 | 2.545.065,15 | 0,00% | 0,00 | 0,00% |
| ESTADO | 15.376.000,00 | 34.367.916,97 | 123,52% | 26.741.764,34 | 28,52% |
| CIDE | 270.000,00 | 92.967,86 | -65,57% | 77.905,34 | 19,33% |
| SUS | 14.346.800,00 | 9.180.233,20 | -36,01% | 4.267.238,55 | 115,13% |
| OUTROS | 759.200,00 | 321.864,32 | -57,60% | 504.175,00 | -36,16% |
| TRANSF.FUNDEB | 23.600.000,00 | 24.772.851,59 | 4,97% | 21.892.445,45 | 13,16% |

| | Previsto Quadrimestre | Arrecadado/2020 | Previsto/ Arrec. 2020 | Arrecadado/2019 | 2020/ 2019 |
|--------------------------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|----------------|
| DOAÇÕES AO FIA | 248.000,00 | 497.073,10 | 100,43% | 609.068,61 | -18,39% |
| DOAÇÕES AO FUNDO IDOSO | 689.500,00 | 144.477,58 | -79,05% | 120.315,00 | 20,08% |
| DOAÇÕES COMBATE À COVID-19 | 0,00 | 302.000,00 | 0,00% | 0,00 | 100,00% |
| CONVÊNIOS | 86.900,00 | 0,00 | -100,00% | 89.636,00 | -100,00% |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.459.100,00 | 1.979.579,05 | -42,77% | 2.965.309,75 | -33,24% |
| Multas de Trânsito | 3.000.000,00 | 1.975.167,60 | -34,16% | 2.960.549,16 | -33,28% |
| Indeniz/Restituições e Outras | 459.100,00 | 4.411,45 | 0,00% | 4.760,59 | -7,33% |
| RECEITAS DE CAPITAL | 25.380.400,00 | 15.965.063,79 | 0,00% | 9.325.945,32 | 71,19% |
| Alienação de Bens | 1.140.000,00 | 688,88 | 0,00% | 808.146,00 | -99,91% |
| Operações de Crédito | 9.600.000,00 | 8.028.950,52 | -16,37% | 4.623.373,89 | 73,66% |
| Transferências de Capital | 14.640.400,00 | 7.935.424,39 | -45,80% | 3.894.425,43 | 103,76% |
| FASERV | 10.089.900,00 | 8.273.932,04 | -18,00% | 12.198.090,40 | -32,17% |
| VINC.EDUC (25%) e SAÚDE (15%) | 89.125.000,00 | 84.715.777,47 | -4,95% | 77.660.422,73 | 9,08% |
| TOTAL RECEITAS VINCULADAS | 230.870.600,00 | 234.187.683,18 | 1,44% | 181.928.067,44 | 28,73% |

| RECEITA ARRECADADA ATÉ AGOSTO 2020 | | |
|--|-----------------------|----------------|
| FONTE DE FINANCIAMENTO | VALOR R\$ | % |
| TRANSF. SUS | 74.114.755,89 | 21,36% |
| RECEITA PRÓPRIA | 65.902.723,73 | 18,99% |
| DEMAIS TRANSF. | 65.299.020,84 | 18,82% |
| TRANSF. F.P.M | 42.851.391,88 | 12,35% |
| TRANSF. ICMS | 40.368.999,16 | 11,63% |
| TRANSF. FUNDEB | 24.772.851,59 | 7,14% |
| DEMAIS RECEITAS | 33.687.923,39 | 9,71% |
| TOTAL ARRECADADO | 346.997.666,48 | 100,00% |
| Obs: Deduzida a transf. para FUNDEB | | |

DESPESA LIQUIDADADA CONSOLIDADA

| ENTIDADE | 2° QUAD/2019 | 2° QUAD/2020 | Variação % | Variação R\$ |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|
| DESPESA PREFEITURA | 210.912.602,49 | 230.442.985,52 | 9,26% | 19.530.383,03 |
| DESPESA FASERV | 5.645.915,07 | 5.301.032,33 | -6,11% | (344.882,74) |
| DESPESA IPREM | 24.716.365,71 | 26.544.064,05 | 7,39% | 1.827.698,34 |
| DESPESA CÂMARA | 7.100.596,94 | 7.034.228,56 | -0,93% | (66.368,38) |
| DESPESA TOTAL DO MUNICÍPIO | 248.375.480,21 | 269.322.310,46 | 8,43% | 20.946.830,25 |

DESPESA LIQUIDADADA - RECURSO ORDINÁRIO - JANEIRO A AGOSTO

| ÓRGÃO | 2019 | 2020 | Variação % | Variação R\$ |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|--------------|---------------------|
| S.M. GOVERNO | 975.745,27 | 1.173.743,01 | 20,29% | 197.997,74 |
| CONTROLADORIA | 284.876,84 | 299.924,68 | 5,28% | 15.047,84 |
| ADV. GERAL MUNICÍPIO | 890.543,07 | 982.334,86 | 10,31% | 91.791,79 |
| S.M. PLANEJ. URB.E DESENV. ECON. | 3.839.009,30 | 2.885.234,70 | -24,84% | (953.774,60) |
| S.M. FINANÇAS E ORÇAMENTO | 7.948.076,14 | 9.249.201,97 | 16,37% | 1.301.125,83 |
| S.M. ADMINISTRAÇÃO | 12.022.735,23 | 11.647.682,38 | -3,12% | (375.052,85) |
| S.M. ASSISTÊNCIA SOCIAL | 11.745.358,59 | 12.090.156,25 | 2,94% | 344.797,66 |
| S.M. SAÚDE | 2.591,16 | 1.544.844,93 | 59519,82% | 1.542.253,77 |
| S.M. EDUCAÇÃO | 4.940.382,06 | 2.539.575,95 | -48,60% | (2.400.806,11) |
| S.M. CULTURA T. ESPORTE | 3.459.370,64 | 3.338.665,33 | -3,49% | (120.705,31) |
| S.M. OBRAS PÚBLICAS | 15.747.425,56 | 18.340.092,14 | 16,46% | 2.592.666,58 |
| S.M. AGRICULTURA | 3.809.427,45 | 2.933.345,74 | -23,00% | (876.081,71) |
| S.M. TRÂNSITO | 2.499.146,06 | 2.392.662,20 | -4,26% | (106.483,86) |
| TOTAL | 68.164.687,37 | 69.417.464,14 | 1,84% | 1.252.776,77 |

DESPESA LIQUIDADA - RECURSO VINCULADO - JANEIRO A AGOSTO

| ÓRGÃO | 2019 | 2019 | Variação % | Variação R\$ |
|---|----------------|----------------|-------------------|---------------------|
| S.M. GOVERNO | - | | - | - |
| CONTROLADORIA | - | - | - | - |
| ADV GERAL MUNICÍPIO | 40.000,00 | - | - | (40.000,00) |
| S.M. PLANEJ. URB.E DESENV. ECON. | 903.880,00 | 44.378,19 | - | (859.501,81) |
| S.M. FINANÇAS E ORÇAMENTO | - | - | - | - |
| S.M. ADMINISTRAÇÃO | 6.300,00 | 7.634,85 | - | 1.334,85 |
| FASERV | 5.645.915,07 | 5.301.032,33 | -6,11% | (344.882,74) |
| S.M. ASSISTÊNCIA SOCIAL | 960.465,73 | 1.580.980,94 | 64,61% | 620.515,21 |
| S.M. SAÚDE | 38.774.194,45 | 52.750.348,66 | 36,04% | 13.976.154,21 |
| S.M. SAÚDE (15%) | 47.747.865,76 | 51.447.196,00 | 7,75% | 3.699.330,24 |
| S.M. EDUCAÇÃO | 24.199.851,11 | 25.182.281,95 | 4,06% | 982.430,84 |
| S.M. EDUCAÇÃO (25%) | 18.110.031,64 | 16.410.623,04 | -9,38% | (1.699.408,60) |
| S.M. CULTURA T. ESPORTE | 29.964,88 | 197.389,14 | 558,73% | 167.424,26 |
| S.M. OBRAS PÚBLICAS | 9.746.189,24 | 11.969.953,88 | 22,82% | 2.223.764,64 |
| S.M. AGRICULTURA | 129.800,00 | 1.070,00 | -99,18% | (128.730,00) |
| S.M. TRÂNSITO | 2.099.372,31 | 1.474.540,98 | 0,00% | (624.831,33) |
| TOTAL | 148.393.830,19 | 166.367.429,96 | 12,11% | 17.973.599,77 |
| TOTAL GERAL | 216.558.517,56 | 235.784.894,10 | 8,88% | 19.226.376,54 |

| DESPESA LIQUIDADADA - PREFEITURA | | |
|---|-----------------------|----------------|
| FUNÇÃO | R\$ | % |
| SAÚDE | 105.742.389,59 | 44,85% |
| EDUCAÇÃO | 44.132.480,94 | 18,72% |
| ADMINISTRAÇÃO | 22.683.541,85 | 9,62% |
| URBANISMO | 28.193.309,63 | 11,96% |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 13.198.843,26 | 5,60% |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 6.837.923,25 | 2,90% |
| TRANSPORTES | 6.298.295,73 | 2,67% |
| CULTURA | 2.989.749,67 | 1,27% |
| AGRICULTURA | 1.790.544,50 | 0,76% |
| GESTÃO AMBIENTAL | 1.116.871,24 | 0,47% |
| SEGURANÇA PÚBLICA | 771.739,76 | 0,33% |
| DESPORTO E LAZER | 543.664,80 | 0,23% |
| SANEAMENTO | 887.447,37 | 0,38% |
| HABITAÇÃO | 242.173,33 | 0,10% |
| COMÉRCIO E SERVIÇOS | 2.640,00 | 0,00% |
| DIREITOS DA CIDADANIA | 258.735,19 | 0,11% |
| INDÚSTRIA | 94.543,99 | 0,04% |
| TOTAL GERAL | 235.784.894,10 | 100,00% |

POSIÇÃO DOS RESTOS A PAGAR - ATÉ 31.08.2020

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | |
|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| ÓRGÃO | <i>Inscritos Exerc. Anteriores</i> | <i>Inscritos 31/12/2019</i> | <i>Cancelados</i> | <i>Pagos</i> | <i>A Pagar</i> |
| PREFEITURA | 711.579,82 | 31.542.155,58 | 8.685,52 | 31.812.216,83 | 432.833,05 |
| IPREM | 0,00 | 2.961.105,51 | 0,00 | 2.961.105,51 | 0,00 |
| CÂMARA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 711.579,82 | 34.503.261,09 | 8.685,52 | 34.773.322,34 | 432.833,05 |

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | |
|---------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| ÓRGÃO | <i>Inscritos Exerc. Anteriores</i> | <i>Inscritos 31/12/2019</i> | <i>Cancelados</i> | <i>Pagos</i> | <i>A Pagar</i> |
| PREFEITURA | 11.387.466,94 | 36.759.009,80 | 3.259.893,91 | 16.956.995,04 | 27.929.587,79 |
| IPREM | 0,00 | 140.805,69 | 0,00 | 140.347,69 | 458,00 |
| CÂMARA | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 27.897,78 | 7.102,22 |
| TOTAL | 11.387.466,94 | 36.934.815,49 | 3.259.893,91 | 17.125.240,51 | 27.937.148,01 |

DÍVIDA FUNDADA - SALDO EM 31/08/2020

| | | |
|--------------|-------------------------------|-----------------------------|
| | <u>IPREM</u> | <u>15.540.198,75</u> |
| 1 | IPREM - (5.023/2001) | 4.133.214,04 |
| 2 | IPREM - (5.706/2006) | 1.146.599,21 |
| 3 | IPREM - (6.132/2009) | 4.041.834,07 |
| 4 | IPREM - (7.316/2016) | 361.564,13 |
| 5 | IPREM - Termo 266/17 | 1.346.645,40 |
| 6 | IPREM – Termo 149/19 | 4.510.341,90 |
| | <u>BDMG</u> | <u>3.477.883,20</u> |
| 7 | SOMMA INFRA | 1.020.713,20 |
| 8 | LEI 7.515/2017 | 2.457.170,00 |
| | <u>BANCO DO BRASIL</u> | <u>5.788.670,14</u> |
| 9 | LEI 7.601/2018 | 3.244.655,05 |
| 10 | LEI 7.625/2018 | 2.544.015,09 |
| | <u>INSS</u> | <u>409.147,32</u> |
| 11 | LEI 7.367/2016 | 126.809,96 |
| 12 | LEI 7.582/2018 | 282.337,36 |
| | <u>RFB</u> | <u>755.233,91</u> |
| 13 | LEI 7.906/2020 | 755.233,91 |
| | <u>CEF</u> | <u>10.450.676,69</u> |
| 14 | LEI 7.751/2019 | 9.961.316,78 |
| 15 | LEI 7.680/2018 | 27.235,69 |
| 16 | LEI 7.679/2018 | 462.124,22 |
| TOTAL | | 36.421.810,01 |

**DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE - art. 7º LC nº 141/2012 - 2º QUADRIMESTRE/2020**

| | 2019 | 2020 |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| RECEITA BASE DE CÁLCULO | 195.622.148,63 | 194.176.680,26 |
| APLICAÇÃO DEVIDA (15%) | 29.343.322,29 | 29.126.502,04 |
| VALOR APLICADO | 47.747.865,76 | 51.447.196,00 |
| % APLICADO | 24,41% | 26,50% |

**DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
(Art.212 da C.F; Emenda Constitucional nº 53/06, leis nº 9.394/96 e 11.494/07)
2º QUADRIMESTRE/2020**

| | 2019 | 2020 |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| RECEITA BASE DE CÁLCULO | 198.965.611,69 | 197.556.425,71 |
| APLICAÇÃO DEVIDA (25%) | 49.741.402,92 | 49.389.106,43 |
| VALOR APLICADO | 46.175.491,58 | 44.316.688,35 |
| % APLICADO | 23,21% | 22,43% |

DESPESA COM PESSOAL – PODER EXECUTIVO

| ULTIMOS 12 MESES | 2º QUAD/2019 | 2º QUAD/2020 |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA (R\$) | 424.662.362,81 | 488.771.317,54 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL (R\$) | 201.049.707,44 | 221.406.586,12 |
| % APLICAÇÃO | 47,34% | 45,30% |

DESPESA COM PESSOAL – PODER EXECUTIVO *

| ULTIMOS 12 MESES | 2º QUAD/2019 | 2º QUAD/2020 |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA (R\$) | 424.662.362,81 | 434.940.343,75 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL (R\$) | 201.049.707,44 | 221.406.586,12 |
| % APLICAÇÃO | 47,34% | 50,91% |

* OBS.: Desconsiderando a receita de Apoio Financeiro a Municípios e receitas de enfrentamento à COVID -19

| RESULTADO PRIMÁRIO 2020 - CÁLCULO STN | 31/08/2020 |
|--|------------------------|
| RECEITAS CORRENTES (1) | 345.310.206,02 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 62.913.654,25 |
| Contribuições | 17.767.998,49 |
| Receita Patrimonial | 9.667.601,22 |
| Aplicações Financeiras (2) | 9.229.402,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 438.199,22 |
| Transferências Correntes | 247.407.019,36 |
| Demais Receitas Correntes | 7.553.932,70 |
| Outras Receitas Financeiras (3) | - |
| Receitas Correntes Restantes | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (4) = (1-2-3) | 336.080.804,02 |
| RECEITA DE CAPITAL (5) | 15.997.383,03 |
| Operações de Crédito (6) | 8.028.950,52 |
| Amortizações (7) | 32.319,24 |
| Alienações de Ativos | 688,88 |
| Transferência de Capital | 7.935.424,39 |
| Outras Receitas de Capital | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (9) = (5-6-7) | 7.936.113,27 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (10) = (4+9) | 344.016.917,29 |
| DESPESAS CORRENTES - (11) | 245.805.870,18 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 135.572.666,10 |
| Juros e Encargos da Dívida (12) | 750.162,78 |
| Outras Despesas Correntes | 109.483.041,30 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (13) – (11-12) | 245.055.707,40 |
| DESPESAS DE CAPITAL - (14) | 23.240.075,43 |
| Investimentos | 21.395.325,98 |
| Inversões Financeiras | - |
| Concessão de Empréstimos (15) | 1.950,00 |
| Demais Inversões Financeiras | - |
| Amortização da Dívida (16) | 1.842.799,45 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (17) = (14-15-16) | 21.395.325,98 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (18) | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (19) = (13+17+18) | 266.451.033,38 |
| RESULTADO PRIMÁRIO = (10-19) | 77.565.883,91 |
| META LDO/2020 | (37.965.000,00) |

| RESULTADO NOMINAL AGOSTO 2020 | Em 31/12/2019 | 31/08/2020 |
|---|------------------------|------------------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (1) | 31.825.322,62 | 36.421.810,01 |
| DEDUÇÕES (2) | 45.779.016,01 | 115.370.116,65 |
| Disponibilidade de Caixa | 45.763.081,73 | 115.354.182,37 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 72.179.907,36 | 136.562.046,07 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 26.416.825,63 | 21.207.863,70 |
| Demais Haveres Financeiros | 15.934,28 | 15.934,28 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (3) = (1-2) | -13.953.693,39 | -78.948.306,64 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EXERC.ANT. (4) | 9.244.342,15 | (13.953.693,39) |
| RESULTADO NOMINAL (5) = (3-4) | (23.198.035,54) | (64.994.613,25) |
| META LDO | 2.700.000,00 | 15.000.000,00 |

| RESUMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA em 31.08.2020 - FONTE 1.0.0.0 | |
|--|-----------------------|
| DESPESA LIQUIDADADA 2020 | 69.398.321,95 |
| REPASSE CÂMARA (deduzido a devolução) | 7.632.000,00 |
| APORTE IPREM | 12.874.484,58 |
| TOTAL DAS DESPESAS - Recursos Ordinários | 89.904.806,53 |
| RECEITAS ORDINÁRIAS ARREC. PERÍODO | 112.809.983,30 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO | 22.905.176,77 |
| DEFICIT ACUMULADO 2019 FONTE ORDINARIA | (8.812.612,46) |
| SUPERAVIT AGOSTO DE 2020 | 14.092.564,31 |

| RESUMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA em 31.08.2020 - FONTE 1.01.0.0 | |
|---|----------------------|
| DESPESA LIQUIDADADA 2020 | 16.401.895,89 |
| TOTAL DAS DESPESAS - Recursos 1.01.0.0 | 16.401.895,89 |
| RECEITAS FONTE 1.01.0.0 ARREC. PERÍODO | 26.078.452,94 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO | 9.676.557,05 |
| SUPERAVIT ACUMULADO 2019 FONTE 1.01.0.0 | 635.349,52 |
| SUPERAVIT AGOSTO DE 2020 | 10.311.906,57 |

| RESUMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA em 31.08.2020 - Fonte 1.02.0.0 | |
|---|-----------------------|
| DESPESA LIQUIDADADA 2020 | 51.447.196,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS - Recursos 1.02.0.0 | 51.447.196,00 |
| RECEITAS FONTE 1.02.0.0 ARREC. PERÍODO | 58.637.324,53 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO | 7.190.128,53 |
| DEFICIT ACUMULADO 2019 FONTE 1.02.0.0 | (2.509.786,48) |
| SUPERAVIT AGOSTO DE 2020 | 4.680.342,05 |

| | |
|---|------------------------|
| SUPERAVIT TOTAL | 29.084.812,93 |
| AJUSTE IPVA/ IPTU/ AFM | (30.326.936,53) |
| DEFICIT APÓS AJUSTE DA RECEITA- AGO/20 | (1.242.123,60) |

The background features the coat of arms of Patos de Minas, which includes a crown at the top, a shield with a blue field containing a white 'T' and a red triangle, and a white field at the bottom with a blue swan. The shield is flanked by two green corn stalks with yellow tassels. A red ribbon at the bottom contains the text 'PATOS DE MINAS' and the year '1968'.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

DATA-BASE 31/08/2020

OBRIGADO!

Patos de Minas, 25 de Setembro de 2020

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS:

www.patosdeminas.mg.gov.br